Дело № 1-133/2025

УИД 86RS0020-01-2025-000246-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 августа 2025 года пгт. Октябрьское 

Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Феденкова М.С.,

при ведении протокола секретарем Чувановым И.А., помощником судьи Кидрасовым Р.М.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района Базылева Е.В., ФИО3, 

подсудимого ФИО10,

защитника Ковальчук Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению: 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил мошенничество при следующих обстоятельствах.

ФИО10 на основании срочных трудовых договоров от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №К-6497, в соответствии с приказами (распоряжениями) руководителя АО «Самотлорнефтепромхим» от ДД.ММ.ГГГГ №-к и от ДД.ММ.ГГГГ №-к в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был трудоустроен в должности заместителя ФИО9 ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов (вахтовым методом) ФИО20 экспедиции АО «Самотлорнефтепромхим», расположенной на Ем-Еговском месторождении, КУСТ 1, 20-БИС на территории 

<

адрес> – Югры.

На основании Устава от ДД.ММ.ГГГГ Акционерное общество «Самотлорнефтепромхим» создано как коммерческое юридическое лицо.

В соответствии с должностными обязанностями заместителя ФИО9 ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов АО «Самотлорнефтепромхим» на ФИО10 были возложены обязанности по организации производственно-хозяйственной деятельности ФИО21 в пределах своей компетенции, учету рабочего времени каждого работника ФИО21. 

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10, находившегося на территории ФИО20 экспедиции АО «Самотлорнефтепромхим», расположенной на Ем-Еговском месторождении, КУСТ 1, 20-БИС на территории 

<

адрес> – Югры, географические координаты 61,78886 С, 66,51413 В, являющегося лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно, денежных средств, принадлежащих АО «Самотлорнефтепромхим», путем внесения недостоверных данных в табели учета рабочего времени за декабрь 2023 года и февраль 2024 года подчиненного работника ФИО21 ФИО17 А.А. При этом ФИО10 разработал план своих преступных действий, согласно которому он внесет недостоверные сведения о якобы отработанных часах в табели учёта рабочего времени ФИО17 А.А., который с ДД.ММ.ГГГГ трудовые обязанности не выполнял, направит их руководителю организации для утверждения и последующего начисления бухгалтерией заработной платы и иных выплат работнику, а в день перечисления заработной платы АО «Самотлорнефтепромхим» сообщит ФИО17 А.А. об излишне начисленной сумме и необходимости ее возврата на банковские счета, привязанные к абонентскому номеру 

<

***>, находившемуся в пользовании ФИО10

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО10, с целью незаконного личного обогащения, используя своё служебное положение заместителя ФИО9 ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов АО «Самотлорнефтепромхим», согласно ранее разработанного им плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в вагоне-офисе на Ем-Еговском месторождении, КУСТ 1, 20-БИС на территории 

<

адрес> – Югры, географические координаты 61,78886 С, 66,51413 В, изготовил содержащие фиктивные сведения табели учёта рабочего времени за декабрь 2023 года и февраль 2024 года, согласно которым ФИО17 А.А., которого он не поставил в известность о своем преступном умысле, якобы регулярно отрабатывал рабочие часы в должности помощника бурильщика ФИО21 в указанные периоды, после чего представил его руководству АО «Самотлорнефтепромхим» для утверждения и последующего начисления ФИО17 А.А. заработной платы и иных выплат.

На основании указанных заведомо фиктивных табелей учёта рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ бухгалтерией АО «Самотлорнефтепромхим» была перечислена заработная плата на банковский счет ПАО «Промсвязьбанк» №, принадлежащий ФИО17 А.А., на общую сумму 117 450 рублей 69 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, достоверно зная о перечислении работникам АО «Самотлорнефтепромхим» заработной платы и иных выплат за декабрь 2023 года, действуя согласно разработанного плана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя свое служебное положение, сообщил ФИО17 А.А. об излишне перечисленной ему сумме заработной платы в размере 55 000 рублей и необходимости возврата указанных денежных средств на банковский счет ФИО10 по номеру телефона 

<

***>, находившемуся в его пользовании, после чего ФИО17 А.А., не подозревая о преступном умысле ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 мин. перевел с банковского счета № ПАО «Промсвязьбанк» по указанному ФИО10 номеру телефона денежные средства в сумме 55 000 рублей, которые поступили на счет ПАО «ВТБ» №, принадлежащий ФИО10, который тем самым их похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, доводя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО «Самотлорнефтепромхим» путем обмана, до конца, достоверно зная о перечислении работникам АО «Самотлорнефтепромхим» заработной платы и иных выплат за февраль 2024 года, действуя согласно разработанного плана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя свое служебное положение, сообщил ФИО17 А.А. об излишне перечисленной ему сумме заработной платы в размере 32 000 рублей и необходимости возврата указанных денежных средств на банковский счет ФИО10 по номеру телефона 

<

***>, находившемуся в его пользовании, после чего ФИО17 А.А., не подозревая о преступном умысле ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 мин. перевел с банковского счета № ПАО «Промсвязьбанк» по указанному ФИО10 номеру телефона денежные средства в сумме 32 000 рублей, которые поступили на счет ПАО «Сбербанк» №, принадлежащий ФИО10, который тем самым их похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО10 причинил АО «Самотлорнефтепромхим» материальный ущерб на общую сумму 117 450 рублей 69 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что действительно совершил данное преступление, так как находился в состоянии депрессии, за три месяца до совершения его лишали премий на сумму 50 000 рублей без каких-либо оснований. Он уволился по собственному желанию, хотя его не хотели увольнять. Через три месяца его взяли обратно на работу. Он собрал деньги, передал их ФИО17, тот перевёл их в «СНПХ», в результате задолженность (ущерб) была погашена. 

Помимо показаний подсудимого ФИО10, его вину подтверждают доказательства, представленные стороной обвинения: 

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания потерпевшего ФИО18 А.В., согласно которым он работает в должности специалиста экономической безопасности в АО «Самотлорнефтепромхим» с января 2019 по настоящее время. В его должностные обязанности входит проведение мероприятий, направленных на обеспечение экономической безопасности предприятия, взаимодействие с правоохранительными органами. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ему генеральным директором ФИО11 на срок до ДД.ММ.ГГГГ, он имеет право представлять интересы АО «Самотлорнефтепромхим» во всех судебных, правоохранительных органах, органах дознания, со всеми правами, предоставленными законом заявителю, потерпевшему, в том числе с правом представителя на сбор, предоставление, подписание и подготовку всей требующейся документации: протоколов, справок, свидетельств, ходатайств и т.п.; заверять копии документов, ознакамливаться с документацией по делу и передавать сведения доверителю. В марте 2024 года при проведении проверки бригады бурения №, расположенной на территории кустовой площадки № Ем-Еговского месторождения, было установлено, что в журналах оценки рисков и буровом журнале не было подписей помощника бурильщика Свидетель №1, который по табелям учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ якобы находился на рабочем месте, однако в списке работников, улетевших чартерным рейсом «ФИО8 - Уфа» от ДД.ММ.ГГГГ, он значился под номером «184». Также им было установлено, что ему были выплачены не заработанные им денежные средства за декабрь 2023 года в сумме 67 961,72 копейки и за февраль 2024 года в сумме 49 488,97 рублей, в общей сумме 117 450,69 рублей. Дополняет, что в журналах оценки рисков и буровом журнале сотрудники, заступающие на работу, обязаны расписываться за проведение инструктажа и получение заданий, после чего мастер бригады проверяет журналы на подтверждение подписи заступающих, если сотрудник не расписался, то он не допускается до работы пока не поставит свою подпись, то есть если в журнале отсутствует подпись сотрудника, то его однозначно не было на смене. Согласно должностных инструкций табели учета рабочего времени должны были составляться непосредственно мастерами бригад: мастером бригады № ФИО1, либо мастером бригады 40 Свидетель №3, в табелях учета рабочего времени проставляются часы нахождения на рабочем месте. Табель ежемесячно составляется электронным способом в компьютере, он типовой формы, после составления табель направляют по электронной почте распределителю работ (нормировщику) в главный офис в 

<

адрес>, который непосредственно включает данные табеля в программу "1С", бухгалтерия затем обрабатывает и отправляет платежное поручение в банк для выплаты заработной платы. Аванс выплачивается 1 числа каждого месяца, заработная плата 15 числа каждого месяца, задержек заработной платы нет, если выплата не выпадает на выходной день. Чтобы все выяснить, он позвонил ФИО17 А.А., который пояснил, что на работе был до ДД.ММ.ГГГГ включительно, после чего ДД.ММ.ГГГГ вылетел домой и с этого времени находился в 

<

адрес>. Башкортостан, так как проходил там обучение в Ишимбайском нефтяном колледже. Он подтвердил факт получения излишних денежных средств в январе и в марте 2024 года на принадлежащий ему расчетный счет ПАО «Промсвязьбанка» и сразу пообещал все вернуть на предоставленный расчетный счет организации. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО17 А.А. на счет АО «СНХП» поступило 117 450,69 рублей. В ходе проводимой проверки по факту внесения фиктивных сведений об отработанных сменах ФИО17 А.А. в табели учета рабочего времени, из предоставленной им выписки о движении денежных средств по его счету ФИО18 А.В. выявил списания сразу после получения заработных плат ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 32000 рублей и в сумме 55000 рублей, но в выписке не было указано, кому именно он перевел деньги, сам ФИО17 А.А. ответ ему не дал. Изначально предполагал, что денежные средства могли быть переведены мастеру ФИО1, который должен был составлять табели, либо кому-то из руководителей ФИО20 экспедиции АО «СНПХ». По данному факту им было подготовлено и направлено заявление в правоохранительные органы для дальнейшего разбирательства и привлечения виновных лиц к ответственности, подписанное генеральным директором АО «Самотлорнефтепромхим» ФИО11 Впоследствии ему стало известно, что недостоверные сведения в табели учета рабочего времени внес заместитель ФИО9 ФИО21 ФИО10 Так как для АО «Самотлорнефтепромхим» ущерб не значителен, а также он возмещен в полном объеме, то их организация претензий к ФИО10 не имеет, он является опытным сотрудником, работает с 2004 года, каких-либо нареканий к нему ранее никогда не было. К протоколу допроса прилагает выписку ПАО «Промсвязьбанк» от ДД.ММ.ГГГГ и копии платежных поручений со счета ФИО17 А.А. о переводе денежных средств по номеру телефона ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые он ему впоследствии предоставил. 

(т.2 л.д.85-88) 

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетелей:

- Свидетель №3, согласно которым он работает в АО «СНХП» в должности бурового мастера с 2023 года в самой компании с 2021 года. В его обязанности входит контроль технологического производства и контроль за бригадой, которая находится у него в подчинении. Рабочий график 30 рабочих суток и 30 выходных. Ему известно, что в бригаде «ЗБС 40» работал и числился в табеле учета рабочего времени гр. ФИО2, который приблизительно работал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности помощника бурильщика. Табеля по учету рабочего времени бригады всегда составлял буровой мастер, а именно, он. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ввиду аварийных работ на скважине он попросил заместителя ФИО9 ФИО21 ФИО10,В, составить табель учета рабочего времени за бригаду, который ранее составлял Свидетель №3 В последующем после вышеуказанной даты табеля составлял Свидетель №3 На то, что в графике был некий Свидетель №1 внимания он не обращал. Примерно в первых числах марта 2024 года от сотрудников службы безопасности АО СНХП ему стало известно о том, что в данном табеле числится некий Свидетель №1. Ему задавали вопрос, откуда он взялся, Свидетель №3 ответил, что его добавил ФИО10, о чем он ему сообщил в ходе разговора после беседы с сотрудниками СБ. Причину, по которой он его добавил, Свидетель №3 пояснить не может, поскольку ФИО10 ему этого не говорил. ФИО4 в бригаде не работал, трудовую деятельность не осуществлял.

(т. 2 л.д. 239-241)

- ФИО1, согласно которым с июня 2024 года он работает в ООО «ТБС» на должности бурового мастера. С апреля 2023 года по февраль 2024 года он работал официально в АО «Самотлорнефтепромхим» на должности бурового мастера. В его обязанности входило: организация работы по бурению нефтяных скважин, составление табелей учета рабочего времени, обучение персонала, проведение инструктажей при выполнении работы повышенной опасности, проведение безопасности работ на высоте. График его работы 30 суток работал, 30 суток отдыхал. АО «Самотлорнефтепромхим» занимается бурением нефтяных скважин на территории ХМАО. Поначалу его трудоустройства в АО «Самотлорнефтепромхим» он работал в 

<

адрес>. В мае 2023 года он был переведен в 

<

адрес>. Когда он официально устроился в АО «Самотлорнефтепромхим», то там уже работал ФИО10 на должности заместителя ФИО9 ФИО21. Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения пришел проходить производственную практику АО «Самотлорнефтепромхим» в августе 2023 года, либо в сентябре 2023 года, точную дату он не помнит. В какой период времени ФИО17 А.А. закончил проходить производственную практику сейчас не помнит, так как прошло много времени. На вопрос, почему табель учета рабочего времени в конце декабря 2023 года и в феврале 2024 года составлял ФИО9.ФИО9 ФИО21 ФИО10, а не сам Свидетель №2, он ответил, что помнит, что ФИО10 сказал ему, чтобы он непосредственно занимался работой на производственном участке, а он сам будет составлять табель учета рабочего времени. О том, что ФИО10 внес недостоверные сведения о сменах ФИО17 А.А. в табель учета рабочего времени, ему не было известно, так как он не проверял табеля учета рабочего времени, которые составлял ФИО10

(т. 2 л.д. 247-249)

- ФИО17 А.А., согласно которым он проходит срочную службы в вооруженных силах РФ, куда был призван осенью 2024 года. Службу проходит учебном центре в 

<

адрес>. Ранее он обучался в Ишимбайском нефтяном колледже, по специальности «бурение нефтяных и газовых скважин». В период с ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2023 года он проходил производственную практику в АО «Самотлорнефтепромхим». Для прохождения производственной практики с ним был заключен срочный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он был принят в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № на должность помощник бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 5 разряда, договор формально был заключен на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вахтовым методом. Работал он в бригаде №, во время работы его перекидывали в другие бригады на 1 -2 дня, затем возвращался обратно в 61 бригаду. Мастерами в бригадах, где он работал были Свидетель №2 и Свидетель №3. ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием производственной практики он уехал, но числился еще в АО «Самотлорнефтепромхим» до ДД.ММ.ГГГГ, пока не написал заявление, то есть он отработал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ четыре месяца, затем уехал и 4 месяца до увольнения учился, а не работал, то есть вахта получилась 4/4, в трудовом договоре срок вахты не указывался. Заработная плата ему выплачивалась только согласно табелей учета рабочего времени, за отработанные дни, также оплачивалась компенсация за неиспользованный отпуск. Какие-либо документы на предоставление учебного отпуска в связи с обучением он не писал. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по март 2024 года, банковскую карту МАО «Промсвязьбанк» открытую на его имя поступали денежные средства, а именно: ДД.ММ.ГГГГ поступление 158 304,29 рублей; ДД.ММ.ГГГГ поступило 47 509,41 рублей. Он удивился, что пришла такая большая сумма, но особого значения этому не придал, подумал, что это такая «северная» зарплата. ДД.ММ.ГГГГ в день поступления зарплаты в вечернее время в мессенджере «Вацап» ему поступило сообщение от заместителя ФИО9 ФИО21 ФИО10, он поздоровался и сказал, что ему поступили денежные средства из которых 55 000 рублей необходимо перевести ему по номеру телефона на банковскую карту «Сбербанк России», также он пояснил, что ему лишнего начислили денежные средства. ФИО17 А.А. поверил, не стал ничего выяснять, а просто отправил данные денежные средства на его банковскую карту. После чего ФИО17 А.А. спросил, пришли ли ему денежные средства или нет, на что он сказал, да все хорошо. После этого у них с ним переписка закончилась. Затем ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на учебе, на его банковскую карту снова поступили денежные средства в размере 47 509,41 рублей, ФИО17 А.А. снова удивился этому, так как он не был на вахте, а был на учебе. После чего ему снова написал заместитель ФИО9 ФИО21 и сказал, что необходимо перевести денежные средства в размере 32 000 рублей на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», за что поступили данные денежные средства он не знает, ФИО9 ФИО21 ему что-либо не объяснял, он просто перевел данные денежные средства на его банковскую карту. Также хочет пояснить, что до трудоустройства в АО «Самотлорнефтепромхим» заместителя ФИО9 ФИО21 он не знал, с ним они познакомились непосредственно на участке, какого-либо договора с ним, о том, что ему будут поступать денежные средства, которые он будет переводить на его карту, у ФИО17 А.А. с ним не было. Также он с ним ни о чем не договаривался, а просто ставил перед фактом. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО9.ФИО9 ФИО21 и сообщил, что на работе спрашивают за него, а также если ему позвонят с работы, необходимо будет сказать, что он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем месте в АО «Самотлорнефтепромхим». На что ФИО17 А.А сказал: «Хорошо», - и разговор закончился. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ранее не известный мужчина, который представился ФИО12 и сообщил, что он из службы экономической безопасности, стал задавать вопросы, а именно в какой период он был последний раз на вахте, на что ФИО17 А.А. ему сказал, как попросил заместитель ФИО9 ФИО21 по имени ФИО19. На что ФИО18 ответил, что его там не было, после чего ФИО17 А.А. испугался и сбросил трубку. После чего он позвонил ФИО19 и спросил его, что происходит и почему ему звонят с экономической безопасности, на что он сказал, не переживай и просто не бери трубку. Через некоторое время ему снова позвонил ФИО12, у которого ФИО17 А.А. начал интересоваться, что вообще происходит, и почему он ему звонит. Он попросил ФИО7 правду, сообщил, что за него выставляли табеля. После чего он попросил, чтобы ФИО17 А.А. прислал ему выписку с банковской карты, на что он отправил ему её. После чего он спросил ФИО17 А.А., кому он переводил денежные средства, а именно 32000 и 55000 рублей, на что он ответил, что не помнит. После чего он попросил отправить ему чеки с банка, ФИО17 А.А. сказал «хорошо», и на этом их разговор закончился. О том, что кто то проставлял ему табеля, и за это ему приходила заработная плата, он узнал только от сотрудника СБ ФИО12. Каких-либо договоренностей с ФИО9. ФИО9 ФИО21 ФИО31 ФИО19 у него не было. ФИО17 А.А. думал, что эти денежные средства приходят ему, так как он не уволился с работы. ФИО7 всю правду он испугался и действовал исключительно по указаниям ФИО9. ФИО9 ФИО21. Также хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ ему написал ФИО18 и сообщил, что у ФИО17 А.А. перед АО «Самотлорнефтепромхим» имеется долг в размере 117 450,69 рублей. После чего он позвонил ФИО19 и ФИО7 ему, что с него просят деньги, на что он сказал, что ему ничего не будет, и он может не возвращать данные денежные средства, а также он пояснил, что они просто его пытаются «раскрутить». Но так как он боялся последствий, то вернул данные денежные средства из личных накоплений на счет, который ему указал ФИО18, потом отправил ему чеки и платежки о переводах, также предоставил ему выписку о движении денежных средств по карте «Промсвязьбанка». После этого ФИО10, который как оказалось, проживал в 

<

адрес>, где он на тот момент обучался, связался с ним и сказал, что хочет вернуть ему деньги, которые он вернул в АО «Самотлорнефтепромхим», после чего он наличкой отдал ему 118 000 рублей, и больше ФИО17 А.А. с ним не общался и не встречался. 

(т. 2 л.д. 1-4)

Кроме того, вина ФИО10 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен вагон-офис, расположенный на Ем-Еговском месторождении 1 КУСТ, 20-БИС, географические координаты С 61,78886; В 66,51413 АО «СНПХ» (т.1 л.д.229-237),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены следующие документы:

- Устав Акционерного общества «Самотлорнефтепромхим», на 25 листах, утвержден Решением единственного акционера АО «СНХП» ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 Согласно п.п. 1.3-1.6 Раздела 1. Основные положения, Тип Общества – непубличное. Общество является юридическим лицом по гражданскому законодательству, действующему на территории Российской Федерации, с момента его государственной регистрации. Общество создано без ограничения сроков деятельности. Местонахождение Общества: ФИО8 автономный округ – Югра, 

<

адрес>. Общество создано как коммерческое юридическое лицо для участия в гражданском обороте с целью получения прибыли и распределения ее между участниками Общества согласно требований законодательства РФ, в порядке и на условиях, определенных настоящим Уставом;

- «выписка по контракту клиента Свидетель №1». В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:00:06 произведена транзакция «Зачисление (на основании реестра от работодателя); (Код вида дохода 1)» в сумме 158 304, 29 рублей. Следующая транзакция от ДД.ММ.ГГГГ в 20:50:37 «Списание» в сумме 55 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 12:36:09 произведена транзакция «Зачисление (на основании реестра от работодателя); (Код вида дохода 1)» в сумме 47 509, 41 рублей, следующая транзакция ДД.ММ.ГГГГ в 14:11:47 «Списание» в сумме 32 000 рублей.

- копия пассажирской ведомости «Аэропорт ФИО8. Номер рейса U69502 Аэропорт вылета ФИО8 страница 8 из 9», Время вылета 08:56 Дата вылета: 16.12. Под номером 184 указан пассажир Свидетель №1, вес багажа 13 кг.;

- копия «Журнала по оценке рисков». В ходе осмотра установлено, что за период с 25.02 по ДД.ММ.ГГГГ фамилия ФИО17 А.А. и его подпись отсутствуют;

- копия «Бурового журнала» бригады №. В ходе осмотра установлено, что за период с 20.02 по ДД.ММ.ГГГГ фамилия ФИО17 А.А. и его подпись отсутствуют;

- копия электронного чека по операции в мобильном приложении ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 осуществил перевод денежных средств в сумме 117 450, 69 рублей получателю АО «СНХП»;

- скриншоты из мессенджера «WhatsApp» пользователя Свидетель №1. В ходе осмотра установлено, что абонент номера 

<

***> несколько раз созванивался с ФИО17 А.А. в мессенджере, контакт указанного абонентского номера записан как ФИО9, сообщений не имеется;

- платежные поручения ПАО «Промсвязьбанк», согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ плательщик Свидетель №1 осуществил перевод в сумме 55 000 рублей получателю «ФИО13 К.» по номеру телефона 

<

***> в банк ВТБ.Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ плательщик Свидетель №1 осуществил перевод со счета ПАО Промсвязьбанка № в сумме 32 000 рублей получателю «ФИО13 К.» по номеру телефона 

<

***> в Сбербанк.

- «бухгалтерская справка», в которой указано, что Свидетель №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и в феврале 2024 не находился на рабочем месте и не осуществлял трудовую деятельность, а табель проведен по заведомо ложным данным. Общая сумма задолженности за неотработанное время сотрудника составила 117 450, 69 рублей, что отражено в начислении заработной платы за март 2024 г.;

-«архивная справка», согласно которой Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действительно обучался в ГАПОУ ИНК по очной форме обучения по специальности «Бурение нефтяных и газовых скважин». Начало обучения – ДД.ММ.ГГГГ, окончание обучения – ДД.ММ.ГГГГ. За время обучения академический отпуск не оформлял. Проходил производственную практику с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в АО «Самотлорнефтепромхим» 

<

адрес> (направление № от ДД.ММ.ГГГГ);

-выписка ПАО ВТБ по счету 40№, владелец счета ФИО10, Период выписки ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра выписки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на счет ФИО10 по СПБ от отправителя ФИО15 И. поступило 55 000 рублей;

-«история регистрации в мобильном банке (карта-телефон)»ПАО «Сбербанк» Осмотром установлено, что к абонентскому номеру 

<

***> привязана банковская карта № оператора сотовой связи МТС.

-«сведения о движении денежных средств по карте»ПАО «Сбербанк»за ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что владельцем карты № является ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 8015№ выдан Отделением УФМС России по РБ в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 14:11:48 на карту зачислен перевод через СПБ (с использованием ФОП) 32 000 рублей из Промсвязьбанка.

-«сведения о смс-сообщениях на номер телефона 

<

***> за период 15.03.2024»ПАО «Сбербанк». Осмотром установлено, что в истории исходящих сообщений с номера «900» имеется информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 13:58:49 поступило смс-сообщение о зачислении зарплаты в сумме 91 719,63 рублей; следующее смс-сообщение ДД.ММ.ГГГГ в 14:12:03 «Перевод из Промсвязьбанк» +32000р от ФИО16 И. VISA8498;

-должностная инструкция заместителя ФИО9 ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов (бурения и ЗБС) (вахтовый режим работы) АО «Самотлорнефтепромхим», утвержденная генеральным директором АО «Самотлорнефтепромхим» ФИО11. Должностная инструкция состоит из 4 разделов на пяти листах: «Раздел №.Общие положения. П.1.1. Заместитель ФИО9 ФИО21 Бурения и зарезки боковых стволов АО «Самотлорнефтепромхим» относится к категории руководителей…п.1.3. Заместитель ФИО9 ФИО21 Бурения и ЗБС непосредственно подчиняется ФИО9 ФИО21 Бурения и ЗБС….п.1.4. В своей деятельности заместитель ФИО9 ФИО21 бурения и ЗБС руководствуется действующим законодательством РФ, корпоративными стандартами, Уставом Общества, решениями и постановлениями его органов управления, приказами, распоряжениями Общества, локальными нормативными актами, указаниями руководства Общества. 1.7. На время отсутствия заместителя ФИО9 ФИО21 Бурения и ЗБС его обязанности выполняет лицо, назначенное приказом по Обществу. Данное лицо приобретает соответствующие права и несет ответственность за надлежащее исполнение возложенных на него обязанностей. Раздел 2. Должностные обязанности. 2.16. Осуществляет подбор кадров, их расстановку и целесообразное использование, выявляя наиболее перспективных работников, поддерживает их, выдвигает на более ответственную работу….2.25. Организует своевременную смену вахт, обеспечивая ликвидацию простоев из-за отсутствия состава вахт. 2.26. Обеспечивает своевременную подачу списков работников ФИО21 для оформления их на самолет или автобус при смене вахт. 2.27. Обеспечивает достоверную информацию ФИО4 отработанного времени водительским составом, работающим в ФИО21 при подписании путевого листа, исключая приписки невыполненных работ. 2.28. Обеспечивает учет рабочего времени каждого работника ФИО21. ….2.31. Организует деятельность подчиненных служб и вспомогательных подразделений, осуществляет эффективный контроль за их деятельностью, дает оценку результатов деятельности руководителей этих служб и подразделений…. 3.Права…4. Ответственность. Заместитель ФИО9 ФИО21 Бурения и ЗБС несет ответственность за:..п.4.4. Не достоверную информацию о ФИО4 отработанном времени водительским составом и рабочими ФИО21 в табелях на заработную плату…4.6. Неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящей Должностной инструкцией обязанностей.4.7. Правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. 4.8. Причинение своими действиями или бездействием материального ущерба Обществу, в пределах, определенных трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.» В конце Должностной инструкции имеется надпись «С должностной инструкцией ознакомлен», выполненная печатным способом и подпись и фамилия и инициалы ФИО10, выполненная рукописным способом, дата ознакомления «17.08.2023»;

- должностная инструкция мастера буровой АО «Самотлорнефтепромхим», утвержденная генеральным директором АО «Самотлорнефтепромхим» ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ;

- должностная инструкция ведущего инженера службы экономической безопасности АО «Самотлорнефтепромхим», утвержденная генеральным директором АО «Самотлорнефтепромхим» ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ; 

- квалификационная характеристика помощника бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ АО «Самотлорнефтепромхим», утвержденная генеральным директором И,Д. ФИО11, с листом ознакомления, в котором имеется подпись ФИО17 А.А. от ДД.ММ.ГГГГ;

-«приказ (распоряжение) о приеме сотрудника на работу». Номер документа 6751-к Дата составления -ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения) ФИО10 табельный № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов по срочному трудовому договору, вахтовый метод, с тарифной ставкой (окладом) 6200 рублей, северной надбавкой 50%, с испытанием на срок – месяцев. Основание: Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №;

-«Срочный трудовой договор №» от ДД.ММ.ГГГГ, между АО «Самотлорнефтепромхим» в лице генерального директора ФИО11, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Работодатель» и гражданином ФИО10, именуемым в дальнейшем «Работник», согласно которого работник ФИО10 принимается на работу в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов по профессии, должности: «заместитель ФИО9 ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов»; «Работник» обязан: добросовестно исполнять трудовую функцию, соответствующую должности, закрепленную в должностной инструкции; при осуществлении трудовой функции действовать в соответствии с законодательством РФ, Правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, условиями настоящего трудового договора; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, иные локальные нормативные акты, в том числе приказы (распоряжения) Работодателя, инструкции, правила и т.д.; …бережно относится к имуществу Работодателя (в том числе, к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников и при необходимости принимать меры для предотвращения ущерба имуществу, обеспечивать сохранность вверенной ему. III. Основные прав и обязанности «Работодателя»IV. Оплата труда. V. Особенности режима рабочего времени. Работнику устанавливается Вахтовый метод согласно графику работ, утвержденному работодателем. VI. Иные условия трудового договора. 6.3. Работник несет ответственность за ущерб, причиненный Работодателю и другим работникам своими виновными действиями (бездействием) в порядке, предусмотренном законодательством. VII. Особые условия.». В нижней части последнего листа срочного трудового договора указаны реквизиты организации Работодателя, штамп отделе кадров, данные Работника с указанием номера его телефона 

<

***>,, штамп «Нет возможности ознакомить лично - не явился»;

-«приказ (распоряжение) о приеме сотрудника на работу». Наименование организации «Акционерное общество «Самотлорнефтепромхим Номер документа 6497-к Дата составления -ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения) ФИО10 табельный № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № по срочному трудовому договору, вахтовый метод, с тарифной ставкой (окладом) 6200 рублей, северной надбавкой 50%, с испытанием на срок – месяцев. Основание: Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №К-6497. На документе имеются прямоугольные штампы с надписями «ФИО9 отдела кадров ФИО26/подпись/» и «не возможности ознакомить лично – не явился»;

-«срочный трудовой договор №К-6497» от ДД.ММ.ГГГГ, место составления – 

<

адрес>. Договор заключен между АО «Самотлорнефтепромхим» в лице генерального директора ФИО11, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Работодатель» и гражданином ФИО10, именуемым в дальнейшем «Работник», состоит из 7 разделов: «I. Общие положения. 1.1. Работник ФИО10 принимается на работу в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № по профессии, должности: «заместитель ФИО9 ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов»..п.1.2 на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Трудовой договор заключается в связи с выполнением АО «Самотлорнефтепромхим» обязательств по договору подряда. II. Основные права и обязанности работника. 2.2. «Работник» обязан : добросовестно исполнять трудовую функцию, соответствующую должности, закрепленную в должностной инструкции; при осуществлении трудовой функции действовать в соответствии с законодательством РФ, Правилами внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными актами, условиями настоящего трудового договора; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, иные локальные нормативные акты, в том числе приказы (распоряжения) Работодателя, инструкции, правила и т.д.; …бережно относится к имуществу Работодателя (в том числе, к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников и при необходимости принимать меры для предотвращения ущерба имуществу, обеспечивать сохранность вверенной ему. III. Основные прав и обязанности «Работодателя»IV. Оплата труда. V. Особенности режима рабочего времени. Работнику устанавливается Вахтовый метод согласно графику работ, утвержденному работодателем. VI. Иные условия трудового договора. 6.3. Работник несет ответственность за ущерб, причиненный Работодателю и другим работникам своими виновными действиями (бездействием) в порядке, предусмотренном законодательством. VII. Особые условия». В нижней части последнего листа срочного трудового договора указаны реквизиты организации Работодателя, штамп отделе кадров, данные Работника с указанием номера его телефона 

<

***>, штамп «Нет возможности ознакомить лично - не явился»;

-«приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)». Наименование организации «Акционерное общество «Самотлорнефтепромхим» Номер документа 2108 Дата составления - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения): Прекратить действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №К-6497, уволить ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ФИО20 экспедиция/ ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов/Расторжение трудового договора по инициативе работника, п.3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. Основание: - На документе имеются прямоугольные штампы с надписями «ФИО9 отдела кадров ФИО26/подпись/» и «не возможности ознакомить лично – не явился»;

-«приказ (распоряжение) о приеме сотрудника на работу». Наименование организации «Акционерное общество «Самотлорнефтепромхим Номер документа 13017-к Дата составления - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения) ФИО10 табельный № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № на должность «мастер буровой», по срочному трудовому договору, вахтовый метод, с тарифной ставкой (окладом) 5000 рублей, северной надбавкой 50%, с испытанием на срок 3 месяца. Основание: Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГг. №. На документе имеются прямоугольный штамп с надписью «Специалист по персоналу/подпись/» и подпись ФИО10;

-«приказ (распоряжение) о приеме сотрудника на работу» №-к Дата составления -ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения) ФИО12 табельный № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в службу экономической безопасности на должность специалист службы экономической безопасности;

-«приказ (распоряжение) о приеме сотрудника на работу». Номер документа 1141-к Дата составления - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения) ФИО12 табельный № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в службу экономической безопасности на должность Ведущий специалист службы экономической безопасности;

-«приказ (распоряжение) о приеме сотрудника на работу». Номер документа 4198-к Дата составления - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения) Свидетель №3 табельный № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № на должность Мастер буровой, по срочному трудовому договору, вахтовый метод;

-«приказ (распоряжение) о приеме сотрудника на работу». Номер документа 6532-к Дата составления - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения) Свидетель №2 табельный № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № на должность Мастер буровой, по срочному трудовому договору, вахтовый метод;

- «приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)». Номер документа 1043-ку Дата составления - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения): Прекратить действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №К-66532, уволить ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов №/ Расторжение трудового договора по инициативе работника, п.3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. Основание: Личное заявление ФИО1;

- «приказ (распоряжение) о приеме сотрудника на работу». Номер документа 12534-к Дата составления - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения) Свидетель №1 табельный № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № на должность помощник бурильщика эксплуатационного и разведочного бурения скважин на нефть и газ 5 разряда, по срочному трудовому договору, вахтовый метод, с тарифной ставкой (окладом) 24,115 рублей, северной надбавкой -, с испытанием на срок 3 месяца. Основание: Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №;

-«приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)». Номер документа 1419-ку Дата составления - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данного приказа (распоряжения): Прекратить действие трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, уволить ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов №/ Расторжение трудового договора по инициативе работника, п.3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. Основание: Личное заявление ФИО17 А.А. На документе имеются прямоугольные штампы с надписями «Специалист по персоналу ФИО27/подпись/» и «нет возможности ознакомить лично – не явился»;

-срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО17 А.А. принят на работу в ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов ;

- «Табель учета рабочего времени за декабрь 2023 год», в котором Свидетель №1, которому проставлены часы работы с 16 по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 192 часа, 16 дней;

- табель учета рабочего времени по унифицированной форме программы 1-С на Свидетель №1. Дата составления ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № Бригада МБС №. В графе «Отметки о явках и неявках на работу по числам месяца» указано, что в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 А.А. отработал 16 дней (136 часов), из них в ночное время – 7 дней -56 часов с 09.12. по ДД.ММ.ГГГГ;

- табель учета рабочего времени по унифицированной форме программы 1-С на Свидетель №1. Дата составления ДД.ММ.ГГГГ, отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № Бригада ЗБС №. В графе «Отметки о явках и неявках на работу по числам месяца» указано, что в период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 А.А. отработал 15 дней (116 часов), из них в ночное время – 8 дней -64 часа с 24.12. по ДД.ММ.ГГГГ;

- «табель учета рабочего времени за февраль 2024 год», в разделе 2 ВАХТА под номером 6 указан Свидетель №1 пом.бур., которому проставлены часы работы с 16 по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 168 часов, 14 дней;

- табель учета рабочего времени по унифицированной форме программы 1-С на Свидетель №1. Дата составления ДД.ММ.ГГГГ отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО21 бурения и зарезки боковых стволов № Бригада МБС №. В графе «Отметки о явках и неявках на работу по числам месяца» указано, что в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 А.А. отсутствовал, в период с 16.02. по ДД.ММ.ГГГГ ему проставлены часы в количестве 14 дней, 112 часов, из них в ночное время 7 дней - 56 часов, что отмечено в графе Данные для начисления заработной платы по видам и направлениям затрат;

- табель учета рабочего времени по унифицированной форме программы 1-С на Свидетель №1 с рукописной надписью «Корректировка» в верхнем правом углу. В данном табеле учета рабочего времени скорректирован предыдущий табель за аналогичный период, с указанием отсутствия ФИО17 А.А. на работе с 01.02. по ДД.ММ.ГГГГ;

- табели учета рабочего времени ФИО10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах, согласно которого установлено, что ФИО10 присутствовал на рабочем месте в указанный период.

- табели учета рабочего времени ФИО10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на двух листах, согласно которого установлено, что ФИО10 присутствовал на рабочем месте в указанный период.

- табель учета рабочего времени ФИО10 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на одном листе, согласно которого установлено, что ФИО10 присутствовал на рабочем месте в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- расчетный листок ФИО17 А.А. за декабрь 2023 года, согласно которого зарплата за месяц составила 158 304,29 рублей, к расчетному листку прилагается выписка из реестра АО «Самотлорнефтепромхим» «Список на перечисление» в ПАО Промсвязьбанк от ДД.ММ.ГГГГ. Зарплата за декабрь», в выписке указана сумма заработной платы ФИО17 А.А. 158 304, 29 рублей.

-расчетный листок ФИО17 А.А. за январь 2024, согласно которого у него удержано 5 383, 00 рублей НДФЛ, оплата за отпуск с 17.12.-ДД.ММ.ГГГГ аннулирована. Долг работника на конец – 36 025, 40 рублей.

-расчетный листок ФИО17 А.А. за февраль 2024, согласно которого за отработанные часы с 16.12.-ДД.ММ.ГГГГ ему выплачено 49 499, 97 рублей по двум ведомостям в сумме 1 979,56 рублей и 47 509,41 рубль, к расчетному листку прилагаются 2 выписки из реестра АО «Самотлорнефтепромхим» «Список на перечисление» в ПАО Промсвязьбанк от ДД.ММ.ГГГГ. Зарплата за февраль 2024», в выписках указана сумма заработной платы ФИО17 А.А. 47 509, 41 рубль и 1 979, 56 рублей.

-расчетный листок ФИО17 А.А. за март, согласно которого аннулированы суммы начисленных выплат 117 450,69 рублей.

- является платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о поступлении в банк платежа в сумме 117450,69 рублей от ФИО17 А.А. с отметкой «возврат излишних начислений», которые списаны ДД.ММ.ГГГГ на счет АО «СНХП».

-приказы (распоряжения) АО «Самотлорнефтепромхим» :

- о предоставлении отпуска работнику от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО17 А.А. за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск на 15 календарных дней с 17.12. по ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати «Отдел кадров»;

- об отзыве из отпуска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО17 А.А. отозван из отпуска с ДД.ММ.ГГГГ (со дня предоставления);

-«расчет оплаты отпуска» (оборотная сторона формы № Т-60), согласно которого ФИО17 А.А. произведен расчет дней отпуска и суммы к выплате: начислено 41 408, 40 рублей, удержано 5 383,00 рублей (налог на доходы), к выплате 36 025, 40 рублей;

-«расчет оплаты отпуска» (оборотная сторона формы № Т-60), согласно которого ФИО17 А.А. произведен расчет дней отпуска и суммы к выплате: начислено - 41 408, 40 рублей, удержано - 5 383,00 рублей (налог на доходы), к выплате - 36 025, 40 рублей. Сумма к удержанию – 36 025, 40 рублей;

-справка на фирменном бланке АО «Самотлорнефтепромхим» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 117 450, 69 рублей поступили на расчетный счет предприятия от Свидетель №1.

(т.1 л.д. 204-222)

- вещественными доказательствами – вышеуказанными документами (т.1 л.д.223-227)

- протоколом явки с повинной ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он признался в совершении хищения денежных средств на сумму 117000 рублей (т. 1 л.д. 7-9 ).

Оглашенные показания потерпевшего и свидетелей логичны, носят последовательный, непротиворечивый характер, согласуются и дополняют друг друга, подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств. Какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны указанных лиц не усматривается.

ФИО4 обстоятельства совершенного ФИО10 преступления установлены оглашенными в судебном заседании и показаниями подсудимого, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшего и свидетелей, которые суд нашел необходимым положить в основу приговора. Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО10 совершении преступления доказанной.

При таких обстоятельствах действия ФИО10 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершённого преступления, личность подсудимого, который чистосердечно признался в совершенном преступлении, что расценивается судом как явка с повинной, способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления (т. 1 л.д. 203, т.2 л.д. 1-4), имеет двоих несовершеннолетних детей, один из которых малолетний (т.2 л.д. 36, 50, 51), ранее не судим (т. 2 л.д. 40), на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 42-43), по месту жительства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 45), по месту работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 47), примирился с потерпевшим, о чём тот сообщил в ходатайстве, письменно просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон (т. 2 л.д. 53). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО10, суд признаёт в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, ФИО4 состоявшееся примирение потерпевшего с подсудимым, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО10, в соответствии со ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 60, УК РФ учитывает ФИО4 обстоятельства дела, характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, имущественное положения осужденной, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода, суд считает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание будет соответствовать содеянному, данным о личности виновного, целям наказания и являться справедливым.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ отнесено к категории умышленных тяжких преступлений, направлено против собственности.

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом ФИО4 обстоятельств преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других ФИО4 обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы.

От потерпевшего поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО10 в связи с полным возмещением причиненного ущерба и примирением. 

В судебном заседании защитник ФИО30 поддержала позицию потерпевшего, просила изменить категорию совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ на менее тяжкую и о прекращении уголовного дела по ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ, в связи с примирением сторон.

Подсудимый ФИО10 поддержал мнение защитника.

Государственный обвинитель ФИО28 в судебном заседании полагал невозможным в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ решить вопрос об изменении категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, полагая возможным учесть это как смягчающее вину обстоятельство. 

При таких данных, руководствуясь положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом ФИО4 обстоятельств совершенного преступления, квалифицированного по ч.3 ст. 159 УК РФ (преступление против собственности, тяжких последствий от совершения данного преступления не наступило, ущерб потерпевшему возмещен), учитывая данные о личности подсудимого, его возраст, отсутствие судимостей, признанные судом ряд смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным изменить категорию совершенного ФИО10 тяжкого преступления на менее тяжкую, т.е. преступления, относящегося к категории средней тяжести.

По смыслу закона, в случае, когда при постановлении приговора суд, назначив наказание, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменил категорию преступления на менее тяжкую, то при наличии оснований, предусмотренных, в том числе ст. 76 УК РФ, он освобождает осужденного от отбывания наказания.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях предусмотренных ст.76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно исследованным в судебном материалам уголовного дела, ФИО10 ранее не судим, впервые совершил умышленное преступление средней тяжести, вину признал, полностью возместил причиненный материальный ущерб потерпевшему, от которого поступило заявление о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.

С учетом приведенных положений закона, установленных ФИО4 обстоятельств, принятого судом решения об изменении категории совершенного преступления, суд полагает возможным освободить ФИО10 от уголовной ответственности и от отбывания назначенного наказания.

Мера пресечения, избранная подсудимому ФИО10 по данному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до его вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, после чего подлежит отмене. 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

В силу ч. 6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО10 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии с п.2 ч.5 ст. 302 УПК РФ ФИО10 освободить от наказания в виде штрафа, назначенного по ч. 3 ст. 159 УК РФ, на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением сторон.

Меру пресечения, избранную по данному делу ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в суд ХМАО-Югры в течение пятнадцати суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы и (или) представления в Октябрьский районный суд ХМАО-Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Председательствующий судья М.С. Феденков